
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 76     del  15-11-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 22:00,  nella Sede Comunale, convocata

nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI PER L'ACCESSO E LA GESTIONEDELLA
PIATTAFORMA GEPI RELATIVA AL REDDITO DI CITTADINANZA.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (art. 3, comma 1, l. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di approvare l’allegata convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l’accesso
e la gestione della Piattaforma GePI relativa al Reddito di Cittadinanza, nel testo allegato alla presente
deliberazione che ne forma parte integrante.

Di dare mandato al Sindaco, nella veste di legale rappresentante,  per la sottoscrizione dell’atto e al
Servizio proponente il compimento degli atti di gestione conseguenti.

Di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, al fine di procedere in tempi rapidi
all’accreditamento alla piattaforma Gepi (Gestione dei patti per l’inclusione sociale) – reddito di
cittadinanza, con separati voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
D.L. n. 4/2019;
D.Lgs. n. 267/2000.

MOTIVAZIONE

L’articolo 2 del D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019 recante: “Disposizioni urgenti in materia di�
reddito di cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019
n.26, individua i nuclei familiari beneficiari del c.d. reddito di cittadinanza (Rdc);

il successivo articolo 4 del citato D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019, condiziona l’erogazione del�
beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato
di accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i
requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione
sociale” ; in particolare, il comma 14 stabilisce che il patto per lavoro e il patto per l’inclusione sociale
e i sostegni in esso previsti,  nonché la valutazione multidimensionale che eventualmente li
precede, costituiscono livelli essenziali delle prestazioni, nei limiti delle risorse disponibili a
legislazione vigente;

l’articolo 6 del D.L. 4 del 23 gennaio 2019, istituisce presso il Ministero del Lavoro e delle�
Politiche Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC), nell’ambito del quale
opera, oltre a quella presso l’ANPAL per il coordinamento dei Centri per l’impiego, anche apposita
piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni, in forma singola o associata, al fine di
consentire l’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale, assicurando il rispetto dei livelli
essenziali delle prestazioni, nonché per finalità di analisi, monitoraggio, valutazione e controllo del
programma Rdc;

la piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni costituisce, unitamente alla�
piattaforma per il coordinamento dei Centri per l’impiego, il portale delle comunicazioni tra i Centri
per l’impiego, i soggetti accreditati di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n.
150, i Comuni che si coordinano a livello di ambito territoriale, l'ANPAL, il Ministero del lavoro e
delle politiche sociali e l'INPS, in base a quanto disposto dal medesimo articolo 6 del D.L. n. 4 del 23
gennaio 2019;

l’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale mediante piattaforma digitale�
compete ai Comuni, alle cui attività, strumentali al soddisfacimento dei livelli essenziali delle
prestazioni di cui all’articolo 4,  comma 14, del D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019, si provvede mediante
l’utilizzo delle risorse disponibili della quota del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione
sociale, di cui all’articolo 1, comma 386, della legge 28 dicembre 2015 n. 208, destinata al
rafforzamento degli interventi e dei servizi sociali ai sensi dell’articolo 7 del d.lgs. 147/2017, con il
concorso delle risorse afferenti al Programma operativo nazionale inclusione.

E’ compito dei Comuni effettuare la verifica anagrafica dei requisiti di residenza e soggiorno dei
beneficiari, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, del D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019, e attivare e gestire i
Patti per l’inclusione sociale, previa valutazione multidimensionale dei bisogni dei beneficiari, e i
progetti utili alla collettività ai sensi dell’articolo 4 del medesimo decreto.

Il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 2 settembre 2019, n. 108,  predisposto ai
sensi dell’articolo 6, comma 1 del D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019,  recante la disciplina del piano
tecnico di attivazione e interoperabilità delle piattaforme individua misure appropriate e specifiche a
tutela degli interessati, nonché modalità di accesso selettivo alle informazioni necessarie per il
conseguimento delle specifiche finalità e adeguati tempi di conservazione dei dati;  particolare,
l’articolo 5 che disciplina le informazioni trattate nell’ambito della Piattaforma del Rdc per  il Patto per
l’inclusione sociale e approva il piano tecnico  di attivazione della piattaforma che assume la
denominazione di “GePI”(Gestionale dei Patti per l’Inclusione).

La conduzione  delle  attività  oggetto  dei  Patti  mediante  piattaforma  digitale  richiede l’accesso a



4

dati personali ed il loro trattamento e, in particolare, le attività di gestione dei Patti mediante SIRDC
comportano l’utilizzo e la raccolta dei dati da parte dei Comuni, lo scambio di informazioni con gli
altri servizi territoriali ed enti nazionali convolti nell’attuazione della misura, l’utilizzo a scopo di
analisi, monitoraggio, valutazione e controllo del programma, da parte del Ministero del Lavoro e delle
politiche sociali, a garanzia del rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni, di cui all’articolo 4,
comma 14, del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019.

L’articolo 14, comma 1, del Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo
2005, n. 82, modificato e integrato dal decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, prevede che lo
Stato disciplina il coordinamento informatico dei dati dell’amministrazione statale, regionale e locale,
dettando anche le regole tecniche necessarie per garantire la sicurezza e l’interoperabilità dei sistemi
informatici e dei flussi informativi per la circolazione e lo scambio dei dati e per l’accesso dei servizi
erogati in rete dalle Amministrazioni medesime; in particolare, l’articolo 14, comma 2 del medesimo
decreto legislativo prevede che lo Stato, le Regioni e le Autonomie locali promuovano le intese e gli
accordi e adottino, attraverso la Conferenza Unificata, gli indirizzi utili per realizzare un processo di
digitalizzazione dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto quanto sopra premesso;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’articolo 92, comma 1;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto l’articolo 1, comma 124, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

Visto lo schema di convenzione trasmesso dal Ministero del lavoro e delle Politiche sociali  per  la
corretta gestione della piattaforma digitale per l’esecuzione dei Patti di cui D.L. n.4 del 23 gennaio
2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni“, convertito in
legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 n.26”, composto di 5 articoli;

Ritenuto l’atto meritevole di approvazione;

Visto l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale facoltizza le Amministrazioni Pubbliche a
concludere fra loro accordi di programma per lo svolgimento di attività di interesse comune;

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis della Legge n. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (art. 3, comma 1, l. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di approvare l’allegata convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l’accesso
e la gestione della Piattaforma GePI relativa al Reddito di Cittadinanza, nel testo allegato alla presente



5

deliberazione che ne forma parte integrante.

Di dare mandato al Sindaco, nella veste di legale rappresentante, della sottoscrizione dell’atto e al
Servizio proponente il compimento degli atti di gestione conseguenti.

Di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 15-11-2019

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI PER L'ACCESSO E LA GESTIONEDELLA
PIATTAFORMA GEPI RELATIVA AL REDDITO DI CITTADINANZA.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

Firmato

PARERE:

6

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



7

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 25-01-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 15-11-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 25-01-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 25-01-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


